Российская Федерация

  Республика Хакасия

 Администрация Таштыпского  сельсовета
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«20» 03 2014г.                                         с. Таштып                                                        №  76
   О создании нештатного гидропоста
в с.Таштып на период весеннего паводка в 2014 году
     В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом Российской Федерации от 21.12.1994г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Республики Хакасия от 17.11.1998г. «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с весенним половодьем,  руководствуясь  п.19 ст.36  Устава Таштыпского сельсовета  от 21.02.2006 года администрация Таштыпского сельсовета п о с т а н о в л я е т:

1. Создать нештатный гидропост в с.Таштып на период весеннего паводка с 01.04.2014г. до устранения угрозы наводнения.
2. Утвердить состав группы наблюдения за паводковой обстановкой в с.Таштып (приложение 1).
3. Утвердить Положение о нештатном гидропосте с.Таштып. (приложение 2)

4. Начальником нештатного гидропоста  назначить заведующего хозяйством администрации Таштыпского сельсовета – Р.Х.Салимова.
5. Начальнику нештатного гидропоста (Р.Х.Салимову) в срок до 30 марта 2014г. разработать и утвердить график дежурства сотрудников нештатного гидропоста по наблюдению за состоянием уровня воды в р.Таштып с 01.04.2014 до устранения угрозы наводнения.

6. Утвердить форму журнала регистрации гидро- и метеообстановки (приложение 3).

7. Признать утратившим силу Постановление администрации Таштыпского сельсовета от 26.03.2013г. №83 О создании нештатного гидропоста в с.Таштып на период весеннего паводка в 2013 году

8. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы Таштыпского сельсовета                                                      И.В.Шулбаев
Приложение 1

к Постановлению

от «20» «03» 2014г.

Состав

группы наблюдения за паводковой обстановкой в с.Таштып
	№п/п
	Ф.И.О.
	Домашний адрес
	Контактный тел.
	Время дежурства

	1
	Салимов Рустам Хайратдинович
	С.Таштып ул.Ленина 19-2
	89832777268
	  с 08-00

до 08-00

	2
	Еремеев Владимир Иннокентьевич
	С.Таштып ул.Островского 2
	89831919622
	  с 08-00

до 08-00

	3
	Сутулов Игорь Михайлович
	С.Таштып ул. Юбилейная 57а
	89134425229
	  с 08-00
до 08-00

	4
	Ванюшкин Геннадий Викторович
	С.Таштып ул.Виноградова 15
	89833725585
	  с 08-00

до 08-00

И.о. начальника отдела делопроизводства                                            И.А.Цыганкова

Приложение 2
к Постановлению

от «20» «03» 2014г.

Положение

О работе нештатного гидропоста в с.Таштып

1. Общие положения

1.1. Нештатный гидропост организуется администрацией Таштыпского сельсовета на период весеннего паводка с 01.04.2014г. до устранения угрозы наводнения.

1.2. Работники нештатного гидропоста в своей деятельности руководствуются действующим законодательством РФ, Республики Хакасия и настоящим Положением.
1.3. Создание, руководство нештатного гидропоста и его материально-техническое обеспечение осуществляются администрацией Таштыпского сельсовета.

1.4. Руководство спасательным постом осуществляет начальник нештатного гидропоста.

1.5. Режим работы нештатного гидропоста, зона оперативного действия и район профилактики устанавливаются настоящим Положением.
2. Цели и задачи

2.1. Наблюдение за изменением уровня воды  в р.Таштып в период весеннего паводка.
2.2. Регистрация данных в журнале гидро- и метео- обстановки в с.Таштып
2.2. Своевременное доведение информации об изменениях гидрорежима на р.Таштып до руководства администрации Таштыпского сельсовета и Председателя КЧС и ПБ администрации Таштыпского сельсовета.
2.3. Проведение разъяснительной работы с населением по предупреждению несчастных случаев на воде.
3. Руководство нештатного гидропоста
3.1. Нештатный гидропост возглавляет начальник нештатного гидропоста, который назначается и освобождается от должности главой Таштыпского сельсовета.
3.2. Начальник гидропоста докладывает информацию об уровне воды в р.Таштып ежедневно  главе Таштыпского сельсовета и Председателю КЧС и ПБ Таштыпского сельсовета, а при приближении уровня воды в р.Таштып к критической отметке - ежечасно.
3.3. Указания и распоряжения начальника нештатного гидропоста обязательны для исполнения всеми работниками нештатного гидропоста.

3.3. Начальник нештатного гидропоста:

- руководит деятельностью нештатного гидропоста;

- организует дежурство, осуществляет контроль над бесперебойной работой нештатного гидропоста;

4. Права и обязанности

4.1. Организация дежурства в зоне оперативного действия в целях предоставления своевременного представления информации руководству администрации Таштыпского сельсовета т Председателю КЧС и ПБ Таштыпского сельсовета.
4.2. Осуществление сбора информации о происшествиях на воде, принятых мерах, профилактической работе и гидрометеорологической обстановке.
4.2. Снятие показаний и внесение данных в журнал гидро- и метеообстановки производить каждые 12 часов, а при приближении уровня воды в р.Таштып к критической отметке – ежечасно.

4.3. При опасности наводнения членам гидропоста срочно звонить по телефонам:
2-12-54, 89130527020 – А.А.Дьяченко -  Глава Таштыпского сельсовета;

2-21-55, 89235911618 – И.В.Шулбаев – Зам. Главы Таштыпского сельсовета;

2-14-19, 2-25-60, 2-21-01 – ЕДДС Таштыпского района.

Приложение 3

                                                                                                           к Постановлению

 от «20»032014г.
Форма

Журнала регистрации гидро- и метеообстановки.

	№п/п
	Ф.И.О.

дежурного
	Дата

Время
	Показания мерной линейки

(см.)
	Примечания

(Температура воздуха, атмосферное давление, осадки и пр.)
	Роспись

	1

	2

	3

	4

	5

	6

Начальник  отдела делопроизводства                                                   И.А.Цыганкова